[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DOIS MIL E SETE, REALIZADA AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano dois mil e sete, às vinte horas, reuniu-se, no salão nobre “Arnaldo de Rosis Garrido” da Câmara Municipal de Bebedouro, a edilidade local, sob a presidência do vereador Edson Antonio Pereira, sendo este secretariado pelos vereadores Rubens Marcondes de Oliveira, 1º secretário, e Fábio Campanelli, 2º secretário, e estando presentes os seguintes vereadores: Archibaldo Brasil Martinez de Camargo, Carlos Alberto Corrêa Orpham, Celso Teixeira Romero, Elisabete Sichieri Bezerra, Gilberto de Barros Basile Filho, Luiz Roberto dos Santos e Paulo Visoná. Aberta a sessão, foi feita a leitura, pelo vereador Fábio Campanelli, de um versículo da Bíblia Sagrada, após o que o presidente consultou o plenário sobre o teor da ata da 39ª sessão ordinária. Não havendo retificações nem impugnações à ata, esta foi assinada pelo presidente e pelos secretários. Ato contínuo, o presidente solicitou ao 1º secretário que lesse a matéria constante do Expediente da pauta do dia. OFÍCIOS ENVIADOS AO PRESIDENTE - da Prefeitura Municipal de Bebedouro (07 ofícios); balancetes da Prefeitura Municipal de Bebedouro, IMESBVC, SAAEB e SASEMB referentes ao mês de outubro de 2007; da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo (04 ofícios); da Câmara dos Deputados (02 ofícios); da Câmara Municipal de Barretos (02 ofícios); do Ministério do Meio Ambiente; do Conselho Estadual do Idoso. OFÍCIOS COM CÓPIA AOS VEREADORES - da Prefeitura Municipal de Bebedouro; do CEREST. CONVITES - da Câmara Municipal de Catanduva. CONVITES AOS VEREADORES - do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande; da FUNDACE - Fundação para Pesquisa e Desenvolvimento da Administração, Contabilidade e Economia; da Coopercitrus e outros; da Câmara Municipal da Estância Turística de Holambra. PROJETOS - Mensagem ao Projeto de Lei nº 78/2007, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento Econômico de Bebedouro - PRODEBE -, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 98/2007, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais), que especifica. Projeto de Lei Complementar nº 12/2007, de autoria do vereador Dr. Gilberto Basile - DEM -, que dá nova redação ao artigo 9º da Lei nº 2.131, de 26 de setembro de 1991, e dá outras providências. INDICAÇÕES - nº 225/2007 (Dr.ª Elisabete - PSB); nº 224/2007 (Paulo Visoná - PMDB). MOÇÕES - nº 163/2007, de autoria do vereador Paulo Visoná - PMDB. Concluída a leitura, o presidente informou sobre os despachos que seriam dados às matérias e que os balancetes encontram-se à disposição dos senhores vereadores na Secretaria da Casa, passando, em seguida, à Questão de Ordem Regimental. O vereador Luiz Roberto solicitou concessão de urgência, para inclusão à Ordem do Dia, ao Projeto de Lei nº 98/2007, de autoria do Poder Executivo. O vereador Rubens Marcon solicitou a retirada, da Ordem do Dia, do Projeto de Lei nº 96/2007, de sua autoria. Não havendo nenhum outro pedido, o presidente passou à Palavra Livre no Expediente. O vereador Dr. Archibaldo falou sobre seu requerimento constante da pauta e sua preocupação quanto ao destino dos R$ 10 milhões recebidos pela Prefeitura do Banespa, pois o dinheiro deveria, em sua opinião, ser usado em benefício dos servidores municipais. Preocupado com a dengue, fez um alerta em relação à piscina da FECCIB velha. O vereador Rubens Marcon falou sobre a quebra de ordem cronológica para pagamento à empresa F.C., sobre o convênio com os Irmãos Camilianos, sobre o financiamento de casas do Estado para servidores públicos de São José do Rio Preto, sobre o deficit habitacional na cidade e sobre o decréscimo no número de empregos formais em Bebedouro. Por fim, opinou que estamos “vivendo no pior dos piores prefeitos, na administração ‘Hélio, basta!’”. O vereador Paulo Visoná falou sobre sua indicação constante da pauta, sobre os R$ 10 milhões recebidos pela Prefeitura do Banespa pela “venda” da folha de pagamento, sobre o temporal da segunda-feira anterior, elogiando o trabalho realizado então por funcionários, bombeiros e guardas municipais, e sobre sua indicação referente à aquisição de casa própria pelos servidores. Opinou ainda que, embora sempre tenha sido contra a pena de morte, chegamos a um ponto em que esta deve ser aplicada em certos casos, e, por fim, disse que aquela tarde o vereador Dr. Gilberto Basile lhe tirara “uma corda do pescoço”. O vereador Carlos Orpham falou sobre o programa Segundo Tempo, do governo federal, sobre a matéria referente à CPMF publicada pelo O Jornal no fim de semana, a qual corrobora sua tese de que Bebedouro está em melhor situação financeira que as cidades da região, e sobre a concentração de renda que há na cidade e a necessidade de adotarmos políticas para incremento de sua distribuição. A vereadora Dr.ª Elisabete falou sobre o Dia Internacional de Luta contra a Violência Doméstica contra a Mulher, comemorado no dia anterior, sobre a Lei Maria da Penha e sobre Hilda Ramos da Silva, violentada e assassinada quando voltava da escola para casa, advertindo que até o momento ninguém sabia quem era o assassino. O vereador Fábio Campanelli desculpou-se por seu pronunciamento na sessão anterior sobre a dengue, quando disse há dois casos em Bebedouro, contudo, segundo a Dr.ª Iara, ainda não houve nenhum. Falou depois sobre os R$ 10 milhões de reais, sobre sua preocupação com o destino do dinheiro e sobre as suplementações de verba. Ato contínuo, apelou veementemente aos órgãos fiscalizadores da Prefeitura para que não digam ao denunciado o nome do denunciante, porque criam um mal-estar terrível entre vizinhos, e falou sobre a resposta que recebeu a seu requerimento referente à recuperação asfáltica, sobre a matéria publicada pela Folha da Cidade sobre um terreno cheio de entulhos e sobre as vagas de emprego disponíveis no PAT. O vereador Luiz Roberto dos Santos falou sobre as vagas disponíveis no PAT, sobre a rejeição da proposta de descriminalização do aborto na XIII Conferência Nacional de Saúde no último dia 19, em Brasília, sobre a resposta que recebeu a seu requerimento referente à fiscalização das queimadas da palha da cana-de-açúcar, sobre sua moção referente à regulamentação da profissão de mototaxista, sobre o trabalho que vem sendo realizado para se incrementar a feira livre, sobre sua indicação em que pediu reparos no piso do Velório Municipal e sobre sua indicação referente aos bueiros sem tampa. O vereador Dr. Gilberto Basile agradeceu às Polícias Civil e Militar e à Promotoria Pública por terem atendido aos anseios dos membros da AMAREL e se empenhado no patrulhamento da região do lago. Falou em seguida sobre o abaixo-assinado do vereador Luiz Roberto para a não-legalização do aborto, sobre um problema enfrentado pelo Coral Artmusik por ocasião de sua apresentação no IMESB, e sobre a suspensão, por ordem do prefeito, da apresentação do Coral na Concha Acústica, pelo fato de o maestro Claudinei ter reclamado da má estrutura técnica que encontrou no IMESB. O vereador Celso Romero falou sobre a visita que fez à obra de construção da ponte junto à CAP II, destacando o moderno sistema que nela foi adotado, para se evitar a cessão da terra e ondulações, e que seria adotado também na construção das outras pontes. Falou depois sobre as obras na Rua José Francisco Paschoal, pediu ao vereador Fábio que lhes desse conhecimento da resposta que recebeu sobre o CEREST, e falou sobre o trabalho que vem sendo realizado para a instalação de escolas profissionalizantes em Bebedouro, haja vista a falta de mão-de-obra qualificada na cidade. Encerrada a Palavra Livre, o presidente passou à Explicação Pessoal. O vereador Rubens Marcon falou sobre a resposta que recebeu do SAAEB ao questionamento que fez à autarquia, referente à falta de reajuste da conta da água, e sobre sua preocupação com o Projeto de Lei nº 93/2007, constante da Ordem do Dia. O vereador Carlos Orpham leu o documento que lhe entregou aquela tarde o presidente de uma escola de samba da cidade, no qual os cinco presidentes das escolas de samba de Bebedouro lhes pedem apoio para a realização do carnaval de rua. Falou depois sobre a resposta que recebeu a sua demanda de que fosse aberta a Rua Domingos Galhardi, no Residencial Pedro Maia, bem como construída uma praça no local. A vereadora Dr.ª Elisabete falou da faixa que presenciou nas proximidades da Concha Acústica alertando o prefeito para a necessidade da construção de uma pista de skate na cidade, reivindicação que lhe faria por meio de uma indicação. O vereador Fábio Campanelli falou das suplementações de verba feitos pelo prefeito neste ano, as quais totalizam R$ 9 milhões, fora os R$ 732 mil que seriam votados naquela data, razão pela qual os R$ 10 milhões não seriam, em sua opinião, utilizados em prol dos servidores. Falou depois do empenho do PTB local para a liberação de R$ 35 mil para a construção da pista de skate. O vereador Dr. Gilberto Basile falou sobre o carnaval e criticou o DMT por voltar a alterar as passagens preferenciais, pintando “PARE” no asfalto. O vereador Celso Romero falou sobre o SAAEB e os problemas enfrentados pela autarquia, chamando a atenção para o fato de a Câmara ter rejeitado projetos que diminuíam o número de litros para a concessão de isenção de pagamento da conta de água. Encerrada a Explicação Pessoal, o presidente consultou o plenário sobre o pedido feito na Questão de Ordem Regimental pelo vereador Luiz Roberto. Havendo concordância com o pedido, a matéria passou a constar da Ordem do Dia da pauta da sessão. Ato contínuo, o presidente passou à Ordem do Dia, suspendendo momentaneamente a sessão, para que as Comissões Permanentes da Casa pudessem exarar seus pareceres sobre o Projeto de Lei n( 98/2007. Reaberta a sessão, e tendo as Comissões Permanentes da Casa decidido pela legalidade, constitucionalidade e regularidade do projeto, o presidente deu início à Ordem do Dia. Projeto de Lei nº 98/2007, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais), que especifica. Na discussão, usaram a palavra os vereadores Dr. Archibaldo, Dr.ª Elisabete e Fábio Campanelli. Aprovado por cinco votos, votando contrariamente os vereadores Dr. Archibaldo, Dr.ª Elisabete, Fábio Campanelli e Rubens Marcon. Emenda Modificativa nº 01/2007, de autoria da Mesa Diretora, que suplementa e anula parcialmente verbas de dotações do Projeto de Lei nº 76/2007 - LOA -, de autoria do Poder Executivo. (2º turno) Aprovada, sem discussão, em 2º turno, por unanimidade. Emenda Modificativa nº 02/2007, de autoria do vereador Celso Romero - DEM -, que cria e anula parcialmente verbas de dotações do Projeto de Lei nº 76/2007 - LOA -, de autoria do Poder Executivo. (2º turno) Aprovada, sem discussão, em 2º turno, por oito votos, ausente do plenário o vereador Rubens Marcon. Projeto de Lei nº 76/2007, de autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2008 - LOA. (2º turno) Aprovado, sem discussão, em 2º turno, por oito votos, ausente do plenário o vereador Rubens Marcon. Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/2007, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre alteração do inciso III do artigo 34 e do inciso V do artigo 35 da Lei Orgânica do Município de Bebedouro, que especifica. (2º turno) Aprovada, sem discussão, em 2º turno, por unanimidade, incluindo o voto do presidente, ausente do plenário o vereador Rubens Marcon. Emenda Modificativa nº 01/2007, de autoria do vereador Fábio Campanelli - PTB, que dá nova redação à ementa e ao artigo 1º do Projeto de Lei nº 91/2007, de autoria do Poder Executivo. Na discussão, fizeram uso da palavra os vereadores Fábio Campanelli, Dr. Archibaldo e Rubens Marcon. No encaminhamento, fez uso da palavra o vereador Fábio Campanelli, líder do PTB. Aprovada por unanimidade. Com a anuência do plenário, o presidente incluiu a emenda votada ao Projeto de Lei nº 91/2007 sem que este voltasse à Comissão de Justiça e Redação. Projeto de Lei nº 91/2007, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a doação de animais apreendidos e recolhidos ao depósito do município ao Centro de Equoterapia de Bebedouro - CIEB - e dá outras providências. Na discussão, o vereador Celso Romero fez uso da palavra. Aprovado, com a emenda, por unanimidade. O presidente submeteu então ao plenário o pedido do prefeito, por meio de ofício, de que o Projeto de Lei nº 93/2007 fosse retirado da Ordem do Dia. O pedido do prefeito foi rejeitado por cinco votos. Projeto de Lei nº 93/2007, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal nº 3.657, de 18 de abril de 2007, e a Lei Municipal nº 2.069/90, alterada pela Lei Municipal nº 2.286, de 09 de junho de 1993, que especifica. Na discussão, usaram a palavra os vereadores Carlos Orpham, Fábio Campanelli, Luiz Roberto dos Santos, Dr. Gilberto Basile e Celso Romero. No encaminhamento, usou a palavra o vereador Fábio Campanelli. Rejeitado por oito votos, abstendo-se da votação o vereador Celso Romero. Projeto de Lei nº 94/2007, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre transferência voluntária à Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo - Casa da Agricultura de Bebedouro, que especifica. Aprovado, sem discussão, por sete votos, ausentes do plenário os vereadores Carlos Orpham e Rubens Marcon. Requerimento nº 109/2007, de autoria do vereador Fábio Campanelli - PTB. Na discussão, fizeram uso da palavra os vereadores Fábio Campanelli, Dr. Archibaldo e Dr.ª Elisabete. No encaminhamento, os vereadores Fábio Campanelli e Dr.ª Elisabete, líder do PSB, fizeram uso da palavra. Aprovado por oito votos, ausente do plenário o vereador Rubens Marcon. Requerimento nº 111/2007, de autoria do vereador Paulo Visoná - PMDB. Na discussão, a vereadora Dr.ª Elisabete fez uso da palavra. Aprovado por sete votos, ausentes do plenário os vereadores Dr. Gilberto Basile e Rubens Marcon. Requerimento nº 112/2007, de autoria do vereador Dr. Archibaldo - DEM. Na discussão, os vereadores Dr. Archibaldo e Fábio Campanelli fizeram uso da palavra. Aprovado por oito votos, ausente do plenário o vereador Rubens Marcon. Com a anuência do plenário, o presidente colocou em bloco a discussão e a votação das moções em pauta. Moções nº 158 e 159/2007, de autoria do vereador Carlos Orpham - PT. Na discussão, o vereador Carlos Orpham discorreu sobre a Moção nº 158/2007. Aprovadas por sete votos, ausente do plenário o vereador Luiz Roberto e da sessão o vereador Rubens Marcon. Moções nº 160 e 161/2007, de autoria do vereador Rubens Marcon - PTB. Aprovadas, sem discussão, por sete votos, ausente do plenário o vereador Luiz Roberto e da sessão o vereador Rubens Marcon. Moção nº 162/2007, de autoria do vereador Celso Romero - DEM. Na discussão, o vereador Celso Romero fez uso da palavra. Aprovada por sete votos, ausente do plenário o vereador Luiz Roberto e da sessão o vereador Rubens Marcon. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a sessão, convocando a Casa para a 41ª Sessão Ordinária, a realizar-se dia 03 de dezembro de 2007, segunda-feira, às vinte horas. Para constar nos anais desta Casa de Leis, lavrou-se, sob a supervisão do 2º secretário, a presente ata. Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de novembro de 2007.

Edson Antonio Pereira

PRESIDENTE

    Rubens Marcondes de Oliveira    Fábio Campanelli

       1º SECRETÁRIO             2º SECRETÁRIO

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200